
 

1 
 

 
 
Prot. n. 1655        Motta di Livenza (TV), 26/07/2023 
 
 

              
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

     

Oggetto: erogazione in outsourcing di prestazioni specialistiche ambulatoriali – branca 

endocrinologia - da erogarsi in favore dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. 

di Motta di Livenza (O.R.A.S. S.p.A.). Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016 e 

art. 1 D.L. 76/2020 convertito in Legge con modificazioni dalla L. 120/2020 e s.m.i.  

C.I.G. A003C9F780 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona all’Amministratore Delegato 
quanto segue. 
 

Premesso che:  

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32 prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 Settembre 2020 n. 120 e modificato con 

Decreto Legge 31 Maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con Legge 29 Luglio 2021 n. 108, prevede 

che, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L., qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023; 

- nello specifico, l’articolo 1 – comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, prevede che per affidamenti 

di importo inferiore ad € 139.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

- presso l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S.) è attivo un servizio ambulatoriale 

polispecialistico finalizzato all’erogazione di attività specialistica ambulatoriale in favore dei pazienti 

degenti, inoltre è affidataria di un elevato numero di prestazioni specialistiche ambulatoriali erogate in 

regime S.S.N. in favore dell’Azienda Ulss 2 Marca Trevigiana (Socio Pubblico di maggioranza) e soggette 

a “budget” quali-quantitativo; 

- l’Azienda Ulss n. 2 Marca Trevigiana, ha richiesto ad ORAS, in occasione di molteplici incontri di budget e 

con carattere di urgenza, l’erogazione di prestazioni specialistiche ambulatoriali nella branca di 

endocrinologia, da erogarsi presso varie sedi di afferenza al fine di contribuire alla riduzione delle liste 

d’attesa; 

- nonostante la continua ricerca sul mercato di personale medico, anche mediante la pubblicazione sul 

sito istituzionale di un Avviso pubblico di elenchi aperti di medici (Prot. n. 2524 del 12/10/2022) e la 



2 
 

diffusione dello stesso sui principali canali social, O.R.A.S. non dispone nel proprio organico di personale 

medico sufficiente a far fronte alla richiesta di erogazione delle suddette prestazioni specialistiche 

ambulatoriali; 

- O.R.A.S ha già in essere con Medical Line Consulting S.r.l. un contratto per l’erogazione di prestazioni 

specialistiche ambulatoriali nella branca di endocrinologia in scadenza al 30/06/2023; 

- stante la rilevanza del servizio in oggetto che si sostanzia nell’erogazione di prestazioni specialistiche 

ambulatoriali in favore dell’utenza, la difficoltà oggettiva di reperimento di personale medico e 

considerato il soddisfacimento del servizio ad oggi reso dall’attuale fornitore, anche al fine di non 

interrompere un pubblico servizio e contribuire allo smaltimento delle liste d’attesa, O.R.A.S. richiedeva 

ad M.L.C. la formulazione di un’offerta per l’erogazione di prestazioni specialistiche ambulatoriali nella 

branca di endocrinologia; 

- con P.E.C. del 12/06/2023, M.L.C. presentava un’offerta per l’erogazione di prestazioni specialistiche 

ambulatoriali;  

- a seguito di puntuale disamina interna, con nota Prot. n. 1258 del 14/06/2023, O.R.A.S. formulava 

l’accettazione della proposta economica, ritenuta congrua ed adeguata agli attuali prezzi di mercato la 

quale si sostanzia nell’erogazione di prestazioni specialistiche ambulatoriali mediante accessi di almeno 

8 ore, il cui costo unitario è pari ad € 800; 

- l’importo contrattuale stimato, in relazione alle esigenze ed ai fabbisogni richiesti (n. 12 accessi mensili) 

è pari ad € 115.000,00 da erogarsi per un periodo di 12 mesi decorrenti dal 01/07/2023 o comunque 

fino ad esaurimento dell’importo contrattuale di affidamento;  

- vista la sussistenza dei presupposti per procedere ad un affidamento diretto, a seguito dell’esito positivo 

delle verifiche effettuate, il R.U.P. ha ritenuto di procedere con l’affidamento del servizio di erogazione di 

prestazioni specialistiche ambulatoriali-branca endocrinologia in favore di Medical Line Consulting S.r.l. 

con sede legale in 00187 Roma, Via di Porta Pinciana n. 34;  

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 
esame; 

- è stato accertato che, relativamente al servizio in oggetto, alla data odierna: 

 non esistono prezzi di riferimento fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

 gli stessi non rientrano nelle categorie merceologiche di cui al DPCM dell’11/07/2018; 

 non sussistono alla data odierna Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza 

regionale e/o Consip SpA. 

Tutto ciò premesso, si propone: 

-    di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in Legge, 

con modificazioni, dalla L.120/2020 e s.m.i., a Medical Line Consulting S.r.l., il “servizio di erogazione di 

prestazioni specialistiche ambulatoriali-branca endocrinologia”, per una stima di n. 12 accessi/mese da 

erogarsi per un periodo di 12 mesi e comunque fino ad esaurimento dell’importo di aggiudicazione, per 

un costo complessivo stimato di € 115.000,00; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Andrea Pauletti, Direttore 

Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

- di nominare quale Responsabile di esecuzione del contratto, il dott. Guido Sattin, Direttore Sanitario di 

ORAS S.p.a. 



3 
 

- di procedere con il perfezionamento del contratto tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

 

DETERMINA 

1- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e art. 1 del D.L. 76/2020convertito in 

Legge, con modificazioni, dalla L.120/2020 e s.m.i., a Medical Line Consulting S.r.l, il “servizio di 

erogazione di prestazioni specialistiche ambulatoriali-branca endocrinologia”, per una stima di n. 12 

accessi/mese da erogarsi per un periodo di 12 mesi decorrenti dal 01/07/2023 o fino ad 

esaurimento dell’importo previsto di aggiudicazione per un costo complessivo stimato di € 

115.000,00; 

2- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: A003C9F780; 

3- di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 

trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

4- di incaricare delle funzioni di Responsabile di Esecuzione del Contratto, il dott. Guido Sattin, 

Direttore Sanitario di O.R.A.S. S.p.A.; 

5- di dare incarico all’Area Affari Generali di ORAS S.p.A. di provvedere a tutti gli adempimenti 

connessi alla predisposizione del contratto, nonché alla pubblicazione ed all’efficacia del presente 

provvedimento. 

         f.to Orianna Romanello 
         Amministratore Delegato  


